DELIBERAÇÃO Nº 029/2025

Aprova o Plano de Aplicação

Plurianual (PAP) dos recursos

originários da cobrança pelo uso de

recursos hídricos na Bacia Hidrográfica

do Rio Meia Ponte, para o exercício de

2025 a 2027.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Meia Ponte – CBH Meia Ponte,

integrante   do   Sistema   Integrado   de Gerenciamento de Recursos Hídricos

do Estado de Goiás, criado pela Resolução do Conselho Estadual de Recursos

Hídricos - CERHi nº 04/2001, de 09 de outubro de 2001, e instituído pelo Decreto

Estadual nº 5.580/2002, de 09 de abril de 2002, no uso de suas atribuições

conferidas pela Resolução CNRH nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Resolução

CERHi nº 3, de 10 de abril de 2001, pela Lei Federal nº 9.433, de 08 de janeiro de

1997, pela Lei Estadual nº 13.123, de 16 de julho de 1997, e pelo seu Regimento

Interno.

    DELIBERA:

Art. 1º Aprovar o Plano de Aplicação Plurianual (PAP) dos recursos

originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio estadual na

Bacia Hidrográfica do Rio Meia Ponte, para o exercício de 2025 a 2027,

conforme deliberado pelo CBH em sua 19ª Reunião Ordinária e constante no

Anexo I desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Goiânia, 26 de fevereiro de 2025

Elaine Lopes Noronha Farinelli

Presidente do CBH Meia Ponte

Anexo 01

FINALIDADE PROGRAMA 2025 2026 2027 TOTAL

1 R$ 500.000,00 R$ 1.300.000,00 R$ 1.800.000,00 R$ 3.600.000,00

2 R$ 0,00 R$ 3.000.000,00 R$ 4.000.000,00 R$ 7.000.000,00

3 R$ 255.646,39 R$ 511.292,77 R$ 511.292,77 R$ 1.278.231,93

4 R$ 562.422,05 R$ 1.124.844,10 R$ 1.124.844,10 R$ 2.812.110,25

R$ 1.318.068,44 R$ 5.936.136,87 R$ 7.436.136,87 R$ 14.690.342,18

R$ 5.112.927,72 R$ 10.225.855,45 R$ 10.225.855,45 R$ 25.564.638,61

R$ 3.794.859,29 R$ 4.289.718,57 R$ 2.789.718,57

R$ 3.794.859,29 R$ 8.084.577,86 R$ 10.874.296,44 R$ 10.874.296,44

FINALIDADE PRH BACIA 2025 2026 2027 TOTAL DESCRIÇÃO

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS R$ 500.000,00 R$ 1.300.000,00 R$ 1.800.000,00 R$ 3.600.000,00

PROGRAMA
/ AÇÃO

MON Monitoramento de Recursos Hídricos (MON) R$ 500.000,00 R$ 1.300.000,00 R$ 1.800.000,00 R$ 3.600.000,00

1.3.1, 1.3.2,
1.3.3, 1.7.1,
1.7.2, 1.7.3,

1.7.4, 1.10.1,
1.10.2, 1.10.3

e 1.10.4

MON 1,
MON 2 e
MON 3

Monitoramento Quantitativo (MON1), Qualitativo (MON2) e de Águas
Subterrâneas (MON 3)

R$ 400.000,00 R$ 1.000.000,00 R$ 1.500.000,00 R$ 2.900.000,00

Apoiar, em articulação com órgão gestor, a estruturação da Rede
Estadual de Monitoramento de Quantidade e Qualidade das Águas
Superficiais e Subterrâneas do Estado na Bacia

R$ 400.000,00 R$ 1.000.000,00 R$ 1.500.000,00 -
Em articulação com o órgão gestor, adquirir e instalar estações ou pontos de
monitoramento da quantidade e qualidade das águas superficiais e subterrâneas,
contribuindo para a implementação da rede de monitoramento do Estado

1.11 GS 3 e GS 4 Educação Ambiental, Comunicação e Mobilização Social R$ 100.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 700.000,00

Articular e apoiar o órgão gestor na criação de campanhas em mídias
sociais e na promoção de eventos para divulgar a importância da
regularização, uso múltiplo e racional dos recursos hídricos, além de
capacitar e envolver os setores usuários e a sociedade.

R$ 100.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 -
Realizar, em articulação com órgão gestor, campanhas de divulgação e informação aos
usuários sobre a necessidade e importância de regularização dos usos, bem como
ações de educação ambiental voltadas para o uso múltiplo e racional

FINALIDADE PRH BACIA AGENDA SETORIAL R$ 0,00 R$ 3.000.000,00 R$ 4.000.000,00 R$ 7.000.000,00

PROGRAMA/
AÇÃO

AMB 4 Apoio ao Controle e Prevenção da Erosão e Assoreamento dos Rios R$ 0,00 R$ 3.000.000,00 R$ 4.000.000,00 R$ 7.000.000,00

2.3.1 AMB 4.1 Monitoramento, conservação e preservação da água e do solo R$ 0,00 R$ 3.000.000,00 R$ 4.000.000,00 R$ 7.000.000,00

Implementar programa de monitoramento, conservação e preservação
da água e do solo e conservação ambiental da bacia, incluindo apoio a
Programas Produtores de Água

R$ 0,00 R$ 3.000.000,00 R$ 4.000.000,00 -

Implementação e apoio a projetos e ações voltadas para monitoramento, conservação
e preservação da água e do solo e conservação ambiental da bacia, como
terraceamento, barraginhas, recuperação de estradas rurais, revegetação entre outras,
envolvendo inclusive as ações voltadas para apoio a Programas Produtores de Água

FINALIDADE R$ 255.646,39 R$ 511.292,77 R$ 511.292,77 R$ 1.278.231,93

Suporte ao funcionamento do Comitê de Bacia Hidrográfica R$ 255.646,39 R$ 511.292,77 R$ 511.292,77 R$ 1.278.231,93

Prover ao comitê de bacia hidrográfica condições necessárias ao desenvolvimento de
sua agenda de trabalho e cumprimento de suas atribuições legais (Organização e
realização de reuniões, eventos internos e externos do comitê de bacia hidrográfica,
inclusive apoio para participação e deslocamento de seus membros e aquisição de
material e serviços) - 5%

FINALIDADE R$ 562.422,05 R$ 1.124.844,10 R$ 1.124.844,10 R$ 2.812.110,25

Custeio da Entidade Delegatária/Gestor Operacional do Fundo R$ 511.292,77 R$ 1.022.585,54 R$ 1.022.585,54 R$ 2.556.463,86
Custo estimado das despesas de funcionamento da Entidade contratada para exercer
as funções de Agência de Bacia/Gestor Operacional do Fundo de Recursos Hídricos,
responsável pela aplicação dos recursos da cobrança – 10%

Apoio Técnico e Operacional ao funcionamento do Comitê e suas
instâncias (Secretaria Executiva)

R$ 51.129,28 R$ 102.258,55 R$ 102.258,55 R$ 255.646,39
Custo estimado das despesas de funcionamento da Empresa contratada para exercer
as funções de Secretaria Executiva do Comitê de Bacia, responsável pelo apoio técnico
e operacional ao seu funcionamento - 1%

APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA

MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA

APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

PRH BACIA - AGENDA SETORIAL

CBH Meia Ponte – PAP 2025 a 2027

TOTAL GERAL

ARRECADAÇÃO ESTIMADA

SALDO DO ANO

SALDO ACUMULADO PARA PRÓXIMO PPA

PRH BACIA – GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

1